
 

BSI Nº 10/2014 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS 

Outubro de 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. 

 

 

 



 

BSI Nº 10/2014 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

Portarias  

Boletim de Serviço Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BSI Nº 10/2014 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

PORTARIA Nº 42, DE 01 DE OUTUBRO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão  

Específica para coordenação da escolha da Comissão Eleitoral Local do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas 

em execução as determinações instituídas no Edital nº 40, de 26 de setembro 

de 2014, que versa a respeito do processo de escolha dos representantes 

docentes, técnicos administrativos em educação, discentes, egressos, diretores 

gerais de campi e seções sindicais para composição do conselho superior do 

IFBaiano. 
 
 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

ARLEM SOUTO BARROS 2067913 Assistente em 
Administração 

Presidente Titular 

RENATO PEREIRA AURELIO 2029530 Professor EBTT Membro Titular 

DANIEL SILVA GONÇALVES 1891180 Técnico em 
Audiovisual  

Membro Titular 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 
 

 



 

BSI Nº 10/2014 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 43, DE 06 DE OUTUBRO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Alterar a portaria 11, de 03 de abril de 2014. 

I – Excluir o servidor a seguir listado, membro da Comissão Interna de Supervisão 

do Plano de Carreira dos Profissionais Técnicos-Administrativos em Educação – 

CIS deste Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano – Campus 

Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

CRISTIANO LUNARDI RIBAS 1975572 Bibliotecário Membro Titular 

II – Incluir a servidora a seguir listada, membro suplente da Comissão Interna de 

Supervisão do Plano de Carreira dos Profissionais Técnicos-Administrativos em 

Educação – CIS deste Instituto, como membro titular dessa mesma comissão.  

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

MARIA SOARES CUNHA 1890625 Assistente em Administração Membro Suplente 

Art. 2º Passando a vigorar com a seguinte composição. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

JEAN BISPO MOREIRA 2057463 Assistente de Alunos Presidente Titular 

MARIA SOARES CUNHA 1890625 Assistente em Administração Membro Titular 

ARLEM SOUTO BARROS 2067913 Assistente em Administração Membro Titular 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

FÁBIO SOUZA DE OLIVEIRA 2087769 Técnico em Agropec. Membro Suplente 

AELSIO PEREIRA DE ALMEIDA 2035263 Técnico em TI Membro Suplente 



 

BSI Nº 10/2014 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BSI Nº 10/2014 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

PORTARIA Nº 44, DE 07 DE OUTUBRO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Alterar a portaria 06, de 04 de fevereiro de 2014. 

I – Excluir o servidor a seguir listado, presidente da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD deste Instituto Federal de Educação, Ciências e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

Rodney Alves Barbosa 1903900 Professor EBTT Presidente Titular 

II – Incluir o servidor a seguir listado, membro suplente da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente – CPPD deste Instituto, como membro titular dessa mesma 

comissão.  

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

Rodrigo Loreto Peres 1996956 Professor EBTT Membro Suplente 

Art. 2º Passando a vigorar com a seguinte composição. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

Júlio Cláudio Martins 2001368 Professor EBTT Presidente Titular 

Rodrigo Loreto Peres 1996956 Professor EBTT Vice Presidente Titular 

Ana Rosa Alves de Oliveira 1640675 Professor EBTT Secretária Titular 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

Gissele Locatelli 1995985 Professor EBTT Membro Suplente 



 

BSI Nº 10/2014 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

Flávio Araújo Vieira 1936274 Professor EBTT Membro Suplente 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BSI Nº 10/2014 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

PORTARIA Nº 45, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores e discentes a seguir listados, a fim de compor a 

Comissão Eleitoral Local do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Baiano – Campus Teixeira de Freitas em execução as determinações instituídas 

no Edital nº 40, de 26 de setembro de 2014, que versa a respeito do processo 

de escolha dos representantes docentes, técnicos administrativos em educação, 

discentes, egressos, diretores gerais de campi e seções sindicais para composição 

do conselho superior do IFBaiano. 
 

DOCENTES 

NOME SIAPE CARGO CONDIÇÃO 

CINTYA DANTAS FLORES 1790386 Professor EBTT Titular 

GUTTO MONZELLE RIOS MARQUES 1800132 Professor EBTT Suplente 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

NOME SIAPE CARGO CONDIÇÃO 

FÁBIO SOUZA DE OLIVEIRA 2087769 Técnico em Agropecuária Titular 

LIZ VASCONCELOS CRUZ SILVA 2076663 Nutricionista Suplente 

DISCENTES 

NOME MATRICULA DISCENTE CONDIÇÃO 

WEVITON BRAGA FERRO 0120910007 Discente Titular 

LEONARDO PRADO FABEM 2013102013052-5 Discente Suplente 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 



 

BSI Nº 10/2014 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

PORTARIA Nº 46, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, sob a presidência do primeiro, 

para compor o Comitê Técnico Interno de Avaliação de Projetos de Pesquisa 

e Extensão, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – 

Campus Teixeira de Freitas, sendo que terão seus prazos de validade encerrados 

assim que a comissão concluir seus trabalhos. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

MARIA IRAILDES DE ALMEIDA 
SILVA MATIAS                       

1865283 
 

Professor EBTT Presidente Titular 

JULIO CLAUDIO MARTINS                                        
 

2001368 
 

Professor EBTT Membro Titular 

RICARDO LOPES DE MELO 2025005 Professor EBTT Membro Titular 

RODRIGO LORETO PERES                                         
 

1996956 
 

Professor EBTT Membro Titular 

JOÃO VICTOR DA SILVA SANTOS                                  
 

1785961 
 

Professor EBTT Membro Titular 

JOÃO RODRIGUES PINTO 2113178 Professor EBTT Membro Titular 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

BSI Nº 10/2014 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

PORTARIA Nº 47, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar a servidora a seguir listada, para exercer a função de 

Coordenadora Pró Tempore do Núcleo de Estudos Afro Brasileiro e 

Indígenas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – 

Campus Teixeira de Freitas, sendo que terão seus prazos de validade encerrados 

assim que concluir seus trabalhos. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

ISIS VANESSA HALIM DE LIMA                                                    2000320 Professor EBTT Coordenadora Titular 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 
 

 

 

 



 

BSI Nº 10/2014 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

PORTARIA Nº 48, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, para compor a Comissão 

Organizadora do Estande do IF Baiano na 33ª Exposição Agropecuária em 

Teixeira de Freitas, sendo que terão seus prazos de validade encerrados assim 

que concluir seus trabalhos. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

JOABE JOBSON DE OLIVEIRA 
PIMENTEL 

1583196 Professor EBTT Presidente Titular 

CHARLES SANTOS REIS 1877995 Técnico em 
Agropecuária 

Membro Titular 

SILVANA DA SILVA CARDOSO                                     2616361 Professor EBTT Membro Titular 

PATRICIA FERREIRA COIMBRA 
PIMENTEL                           
 

1733958 Professor EBTT Membro Titular 

JOSE PEREIRA TORRES                                          2008970 Professor EBTT Membro Titular 

WELTON RODRIGUES SANTOS                                                                               2036988 Professor EBTT Membro Titular 

TAIS MARCELE ALMEIDA 
TRIPODI PEREIRA GALVAO                  
 

1800508 Professor EBTT Membro Titular 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

EMANOEL BITENCOURT ARAUJO 

Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

BSI Nº 10/2014 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 49, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Alterar a portaria 46, de 10 de Outubro de 2014. 

I – Incluir o servidor a seguir listado como membro  titular do Comitê Técnico Interno 

de Avaliação de Projetos de Pesquisa e Extensão do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

JOABE JOBSON DE OLIVEIRA 
PIMENTEL 

1583196 Professor EBTT Membro Titular 

Art. 2º Passando a vigorar com a seguinte composição. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

MARIA IRAILDES DE ALMEIDA 
SILVA MATIAS                       

1865283 
 

Professor EBTT Presidente Titular 

JULIO CLAUDIO MARTINS                                        2001368 Professor EBTT Membro Titular 

RICARDO LOPES DE MELO 2025005 Professor EBTT Membro Titular 

RODRIGO LORETO PERES                                         1996956 Professor EBTT Membro Titular 

JOÃO VICTOR DA SILVA SANTOS                                  1785961 Professor EBTT Membro Titular 

JOÃO RODRIGUES PINTO 2113178 Professor EBTT Membro Titular 

JOABE JOBSON DE OLIVEIRA 
PIMENTEL 

1583196 Professor EBTT Presidente Titular 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
EMANOEL BITENCOURT ARAUJO 

Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 


